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فروردین
امروز احساس می کنید بسیار قوی، سالم و پرانرژی هستید و این موضوع 
باعث خواهد شد که روزتان را باانرژی تمام و خیلی خوب آغاز کنید. 
واقعیت  این  به  دیگران  واکنش های  و  رفتارها  دیدن  با  روز  طول  در 

عجیب پی خواهید برد.
اردیبهشت

شما با مثبت اندیشی و شور و شوق غیرقابل وصفی در انتظار سال جدیدی 
هستید که در راه است و این موضوع باعث شده است که احساس قدرت 

و اعتمادبه نفس به شما دست دهد. 
خرداد

امروز اخبار و اطلاعات جدیدی از یک شهر و یا کشور دیگر به دستتان 
خواهند رسید که شما را به شدت در فکر فرو خواهند برد. در اثر فکر 
کردن به این اخبار ممکن است تصمیم هایی بگیرید که می توانند مسیر 

زندگی شما را به طورکلی تغییر دهند. 
تیر

اعتمادبه نفس  و  قدرت  می شوید  بیدار  خواب  از  که  صبح  امروز 
فوق العاده ای را در وجود خود احساس می کنید. خودتان را برای شنیدن 
خبرهای خوبی که حالتان را حتی از اینی که هست بهتر خواهند کرد 

آماده کنید. 
مرداد

امروز ماهیت اجتماعی و سرزنده ی شما خیلی قوی تر از هر زمان دیگری 
است و آماده اید تا در هر مهمانی و جمعی که به آن فراخوانده شوید 

حضور پیدا کنید.
شهریور

امروز وجود شما سرشار از شور و هیجان است و نگرشی کاملًا مثبت 
نسبت به زندگی دارید. این شور و انرژی تخیلاتی را در شما به وجود 
آینده تان  برای  نقشه هایی جدی  به  خواهند آورد که شاید خیلی سریع 

تبدیل شوند.
مهر

امروز از طریق گروه دوستان، همکاران و یا همکلاسی هایتان اطلاعات 
جدیدی را به دست خواهید آورد که باعث خوشحالی شدید شما شده و 

ذهنیت مثبتی را در شما به وجود خواهند آورد.
آبان

که  فداکاری هایی  کنار  در  شما  باپشتکار  همراه  و  صادقانه  تلاش های 
به خاطر کار و حرفه ی خود کرده اید به زودی به ثمر خواهند نشست. 

آذر
به شما تبریک می گوییم! شما بالاخره به هدفی که برای مدتی طولانی 
در جهت رسیدن به آن تلاش کرده اید دست یافته اید. موفقیت و پیشرفت 
بیشتر در راه هستند و باید با شور و اشتیاق و نگاهی مثبت به آینده ی 

خود نگاه کنید.
دی

شب گذشته شما رویاهای بسیار واضحی دیده اید که هنوز به طور کامل 
و همراه با جزئیات به یادتان هستند و ذهنتان را به خود مشغول کرده اند.  

بهمن
امروز شما در هر جمعی که قرار بگیرید احساس راحتی خواهید کرد و 
بدون هیچ خجالتی با افرادی که اصلًا نمی شناسید سر صحبت را بازکرده 

و با آن ها ارتباط برقرار خواهید کرد. 
اسفند 

امروز خودتان را برای غافلگیری های خوشایند آماده کنید. به طورکلی 
یا عاشقانه،  از کاری، دوستی و  اعم  امروز آغاز شود،  هر رابطه ای که 

رابطه ای موفق و پایدار خواهد بود.

سه فرزند هاوکینگ با صدور بیانیه ای اعلام کرده اند او بامداد در خانه اش 
در کمبریج درگذشته است.

بامداد  بریتانیایی  کیهان شناس  و  نظری  فیزیکدان  هاوکینگ  استیون 
چهارشنبه درگذشت.

به گزارش عصرایران به نقل از رسانه های بریتانیا، سه فرزند این دانشمند 
کیهان شناس خبر درگذشت او را تأیید کرده اند و با صدور بیانیه ای در 
نخستین ساعات بامداد چهارشنبه گفته اند که او در خانه اش در کمبریج 

درگذشته است.
هاوکینگ در سن 76 سالگی درگذشته است. او در شهرک دانشگاهی 
دانشگاه  نظری  کیهان شناسی  مرکز  مدیر  و  بود  شده  متولد  آکسفورد 

کمبریج بود. 
رنج  آمیوتروفیک«  جانبی  اسکلروز   « نام  به  نادر  بیماری  یک  از  او 
می برد  که تمامی اعصاب حرکتی او را فلج کرده بود و او قادر به هیچ 
کارفیزیکی حتی حرف زدن نبود و به منظور حرف زدن دستگاهی ویژه 
برای او درست کرده بودند که خواست ها و نظرات خود را با اشاره چشم 

به صوت و نوشتار می کرد.
بااین حال این بیماری سبب نشده بود که مغز او کار نکند و اتفاقاً مغز او 
به گونه ای بی نظیر کار می کرد و او مبدع نظرات علمی بی بدیلی در عرصه 

فیزیک نظری و کیهان شناسی بود.
هاوکینگ با کتاب معروف »تاریخچه زمان« به شهرت علمی رسید و 
کتاب او به مدت چند سال متوالی پرفروش ترین کتاب  بازار بریتانیا بود.
او همچنین تحقیقات و یافته های بزرگی درزمینه ی شناخت سیاهچاله های 

فضایی دارد.
مکانی  کردن  پیدا  ضرورت  درباره  هاوکینگ  اخیر  سال های  نظرات 
تا هزار سال آینده  به یک سیاره دیگر  بشر  برای مهاجرت  در کیهان 
برای نجات از انقراض نسل بشر سروصدای زیادی به پا کرده بود. او 
درعین حال تأکید داشت بی مبالاتی بشر در برقراری تماس های کیهانی 
از  ناشناخته  گروه  یک  غلبه  و  سلطه  باعث  و  باشد  خطرناک  می تواند 

موجودات فضایی بر کره زمین و بشر شود.

با شهرام شفیعی، نویسنده ادبیات کودک و نوجوان؛

بچه ها؛ این فیلسوف های کوچولو
نوشتن برای بچه ها دنیای خاص خود را دارد. باید ذهن و دلت را که 
حالا سن و سالی از او می گذرد، دوباره به خیال کودکان نزدیک کنی 
تا بتوانی جوری برای آن ها بنویسی که حرفت را باور کنند و خیالشان 
را به خیالت نزدیک کنند و دلشان بهت قرص شود که قرار نیست 
خودت را بالاتر از آن ها بدانی و بهشان بگویی چه کنند و چه نکنند! 
وقتی نویسنده کودک و نوجوان می شوی باید آن قدر عاقل باشی که 
پدر و مادرها قبولت کرده و حرف های خودشان را به وسیله کتاب های 

تو به کودکانشان منتقل کنند.
شهرام شفیعی، نویسنده آثاری مانند جزیره بی تربیت ها، قصه های غرب 
وحشی، بوی جوراب را قرض نده و قصه های من و بچه هام، یکی از 
همین نویسنده هاست که سال هاست برای بچه ها می نویسد و در بین 
آن ها به سفیر خنده شهرت دارد؛ نویسنده ای که سابقه کار مطبوعاتی 

هم دارد و سال ها سردبیر مجله رشد بوده است.
این نویسنده کتابی به نام عشق بازی را هم در کارنامه خود دارد که 

استاد بهاءالدین خرمشاهی بر آن پی گفتاری نوشته است.
این کتاب بر اساس قصص قرآنی نوشته  شده و برای مخاطب بزرگسال 
است. با شفیعی هم صحبت شدیم تا با دنیای یک نویسنده پرکار که 
جوایز زیادی را هم از آن خود کرده و کتاب هایش به چند زبان نیز 

ترجمه شده بیشتر آشنا شویم.
می گویند نویسنده ای که برای بچه ها می نویسد باید کودک درون 
با این گروه سنی همراه شود،  بتواند  تا  باشد  سالم و شادابی داشته 

حال کودک درون آقای شفیعی چطور است؟
دنیای  با  ارتباطش  نباید  می نویسد  کودکان  برای  که  نویسنده ای 
با همان چشمی  باشد. من در 47 سالگی هنوز  کودکی اش قطع  شده 
که در کودکی دنیا را می دیدم به پیرامونم نگاه می کنم و برای بچه ها 
می نویسم. هنوز هم شادی هایم کودکانه است و علاقه زیادی به رنگ 
به مهربانی و... دارم. آنچه ما را از کودکی مان دور می کند، این است 

که مسائل دوران بزرگ سالی را خیلی جدی می گیریم.
را  است که دوران کودکی خوبی  شاد  زمانی  بزرگ سالی  در  آدم 
پشت سر گذاشته و روانش سالم تربیت  شده باشد. شما کودکی را 
آن گونه سپری کرده اید که یاد بگیرید در بزرگ سالی شاد باشید و 

از کودک درونتان مراقبت کنید؟
روح و روان انسان ها خیلی پیچیده است! من در خانواده ای ازنظر مالی 
پسر  من  و  بودیم  بچه  هفت تا  ما  شدم.  بزرگ  پرجمعیت  و  متوسط 
بزرگ خانواده بودم و واقعیت این است فرصتی برای این که فرزند 
این  بقیه پدری کردم.  برای  بیشتر  و  نکردم  پیدا  باشم،  مادرم  پدر و 
خصلت همچنان در من مانده است و دوست دارم برای همه پدری کنم 

حتی برای عابری که مثلًا می خواهد از خیابان رد شود!
و این خصلت انرژی زیادی از آدم می گیرد؟

بله! حتی در کار هم تأثیر می گذارد. سال های زیادی سردبیر مجله رشد 
بودم و به عنوان نویسنده با ناشران زیادی کارکرده و می کنم. همین 
ویژگی باعث شده مسئولیت خیلی از کارها را به عهده بگیرم. شاید 
وقت زیادی از من بگیرد، اما باعث می شود استانداردهای کار بالاتر 
برود. با همه مسئولیت هایی که در دوران کودکی و نوجوانی داشتم، 
اما کودکی هم کردم. دوران کودکی را از منظر کمی نگاه نمی کنم، 
به  این دیدگاه در بزرگ سالی کمتر آسیب می بینی. همیشه  با  چون 
لحظات خوبی که در دوران کودکی سپری کردم، فکر کرده و از آن 
تغذیه می کنم. خانواده ام اهل کتاب و موسیقی بودند و به همین دلیل 
به من کمک کرد  این ها  و  آشنا شدم  مقوله  دو  این  با  پایین  از سن 

تنهایی هایم را خیلی خوب پرکنم.
برخی بر این باورند که پدر و مادرهای امروزی بلد نیستند با فرزندان 
خود به درستی ارتباط برقرار کنند، مجموعه کتابی نوشته اید به نام 
والدین  به  کمک  برای  را  کتاب ها  نوع  این  آیا  بچه هایم«  و  »من 

نوشته اید؟
جدالی وجود دارد بین نویسندگان؛ گروهی می گویند ادبیات کودکان 

باید تربیتی باشد و مهارت افزا، گروهی هم بر این باورند که باید کاملًا 
هنری نوشته شود. 

من معتقدم ادبیات کودک باید آن قدر سرگرم کننده باشد که آن را 
هم  جایزه  گرفتن  و  ادبی  مختلف  جشنواره های  در  حضور  بخوانند. 
نمی تواند نشان  دهنده موفقیت کتاب کودکان باشد؛ تنها معیاری که 
دوره ها  در  آن  شدن  خوانده  است،  کتاب  یک  موفقیت  نشان دهنده 
می کنند  استقبال  آن  از  بچه ها  که  کتابی  است.  مختلف  سال های  و 
نشان می دهد ارزش هایی دارد. یکی از این ارزش ها ربطی است که به 
واقعیت زندگی دارد. معتقدم ادبیات اگر خوب و خواندنی باشد حتماً 

وجه تربیتی نیز خواهد داشت.
شما نویسنده ای هستید که با بچه ها ارتباط مستقیم برقرار می کنید به 
شهرهای مختلف سفرکرده و با بچه ها رودررو صحبت می کنید. این 

روش چه تأثیری برنوشته های شما دارد؟
دیدار  مختلف  شهرهای  بچه های  با  و  می روم  سفر  یک بار  ماهی  من 
می کنم در تهران  هم مدام با کودکان دیدار دارم. این دیدارها هیچ وقت 

برای این نبوده که انگیزه نوشتن پیدا کنم یا از آن ها سوژه بگیرم. 
سؤال  و  می گیرند  را  اطرافم  وقتی  دارم.  دوست  را  بچه ها  نگاه  برق 

می کنند انرژی زیادی از آن ها می گیرم. 
بچه ها ایده های زیادی دارند که ما آدم بزرگ ها بیشتر اوقات آن ها را 
بچه ها  هستند.  کوچولو  فیلسوف های  بچه ها  معتقدم  می گیریم.  نادیده 
که  هستند  ناخدایانی  مانند  کودکان  گفته ام  همیشه  و  پرسش گراند 
می توانند کشتی خود را درحال حرکت روی آب، بکوبند و دوباره 
آن را بسازند. این می تواند برای آدم بزرگ ها الگو باشد. آن ها زمانی 
که با یک سؤال و کشف مواجه می شوند از هیچ چیز نمی ترسند. این 
وقتی  بگیرد.  قرار  آموزش وپرورش  موردتوجه  به شدت  باید  ویژگی 
کنار بچه ها هستم خیلی به من خوش می گذرد و باانرژی که از آن ها 

می گیرم روزهای زیادی می توانم کار و زندگی کنم.
نظرتان  به  منتقدان سیستم آموزش وپرورش هم هستید.  از  یکی  شما 
بهترین راه دگرگون کردن این سیستم و کارآمدتر کردن آن چیست؟

به عنوان  به نوعی درگیر آموزش وپرورش هستیم. هشت سال  ما  همه 
آن ها  به واسطه  و  دارم  فرزند  دو  کارکردم،  سازمان  این  با  نویسنده 
مدام با مدارس در ارتباطم. قبل از همه این ها خودم دانش آموز بوده ام. 
می توان  ساعت ها  آن  سیستم  و  آموزش وپرورش  وزارتخانه  درباره 
حرف زد و به آن انتقاد و پیشنهاد داد، اما اگر می خواهیم به صورت 
این  نظرم  به  دهیم،  تغییر  را  آموزش وپرورش  ساختار  سیستماتیک 
و  نخبگان  مردم،  همه  تا  کند  راه اندازی  آزاد  تریبونی  باید  سازمان 
متفکران که دلسوز بچه های کشور هستند، بتوانند نظرات فنی و علمی 
خود را بیان کنند و آموزش وپرورش با تحلیل این نظرات به راه هایی 
مناسب برای تصحیح سیستم این سازمان بسیار بزرگ دست پیدا کند.

خواندنیامروزِ شما

»استیون هاوکینگ« درگذشت

25اسفندماه،روزبزرگداشتپرویناعتصامیراگرامیمیداریم

خلاصه شعري كه پروين براي سنگ 
مزار خود سروده است

اين كه خاک سيهش بالين است
اختر چرخ ادب پروين است

گر چه جز تلخي از ايام نديد
هر چه خواهي سخنش شيرين است

صاحب آن همه گفتار امروز
سائل فاتحه و ياسين است

آدمي هر چه توانگر باشد
چون بدين نقطه رسد مسکين است


